
Proposta n. 1804 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/4 

Atto N. 1645/2025 

Oggetto: ACCERTAMENTO IN ENTRATA DELL'IMPORTO DI EURO 6.187,16=, 
RICONOSCIUTO DA REGIONE LIGURIA CON RISORSE DI CUI ALL'ORDINANZA 
DEL CAPO DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE (OCDPC) N. 1082/2024, 
PER L'ESECUZIONE DI INTERVENTI DI PRIMA EMERGENZA, A SEGUITO DEGLI 
EVENTI METEREOLOGICI OCCORSI NEI GIORNI COMPRESI FRA IL 23 
OTTOBRE 2023 ED IL 06 NOVEMBRE 2023. 

In data 16/06/2025 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

visto il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 del-la legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

premesso che nel periodo tra il 4 ottobre ed il 5 novembre 2023 il territorio della Regione Liguria è 
stato interessato da una serie di eventi di calamità naturale, come individuati dal “Rapporto meteo-
idrologico speditivo” predisposto da ARPAL, che hanno determinato danni diffusi, con particolare 
rifermento a quelli conseguenti le mareggiate nei Comuni costieri, e alle frane nei Comuni 
dell’Entroterra con conseguenti interruzioni delle viabilità stradali provinciali e comunali; 

preso atto che, che a seguito degli eccezionali eventi meteorologici nei giorni 29 e 30 ottobre e del 
2 e 3 novembre 2023, si è reso necessario procedere con urgenza al servizio di noleggio di mezzi 
meccanici per interventi non procrastinabili di mitigazione del rischio delle condizioni di sicurezza 
della circolazione stradale, al fine di prevenire smottamenti di materiale franoso con 
compromissione del transito veicolare ed intasamenti della rete di smaltimento idraulico con 
occlusione delle tombinature stradali, caduta alberi e massi in carreggiata; 

vista la determina dirigenziale di Città Metropolitana di Genova n. 2624 del 16 novembre 2023, 
avente ad oggetto “Variazione del piano esecutivo di gestione dell'esercizio 2023 mediante 
spostamento di fondi tra azioni della direzione territorio e mobilità, necessaria per interventi urgenti 
per la manutenzione delle strade della Città Metropolitana di Genova, a seguito di eventi 
meteorologici avversi di ottobre e novembre 2023”; 

richiamate:  
- la Delibera di Giunta Regionale n. 1369 del 27/12/2023 avente ad oggetto “Stato di 

Emergenza conseguente gli eventi occorsi sul territorio ligure nel periodo 24 ottobre – 5 
novembre 2023. Approvazione del Quadro Generale del Danno Occorso e del Piano degli 
interventi per la copertura delle Spese di Emergenza e degli interventi di Somma Urgenza 



Proposta n. 1804 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/4 

degli Enti Locali Liguri. Impegno di euro 1.500.000,00”; 

- la Delibera del Consiglio dei Ministri dell'11 marzo 2024, avente ad oggetto “Dichiarazione 
dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi 
nei giorni dal 23 ottobre al 6 novembre 2023 nel territorio della città metropolitana di 
Genova e della provincia della Spezia”, con la quale è stata approvata l’integrazione delle 
risorse al piano degli interventi;  

- l’ordinanza del capo dipartimento della protezione civile (OCDPC) n. 1082 del 28 marzo 
2024 avente ad oggetto “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli 
eccezionali eventi metereologici verificatisi nei giorni dal 23 ottobre al 6 novembre 2023 nel 
territorio della Città Metropolitana di Genova e della provincia della Spezia”;  

considerato che: 
- al fine di eseguire interventi di prima emergenza, necessari a seguito degli eventi 

metereologici sopra citati, Città Metropolitana di Genova ha provveduto all’esecuzione di 
interventi di manutenzione della viabilità di propria competenza attraverso l’assunzione di 
appositi impegni di spesa, mediante affidamenti diretti; 

- gli oneri sostenuti sono stati soggetti a rendicontazione a Regione Liguria, attraverso 
compilazione di apposite schede all’interno del portale informatico ZeroGis, ai sensi 
dell’Allegato n. 3 alla DGR 1369/2023; 

viste: 
- la nota di Regione Liguria, protocollo n. 2024-0040009 del 12 gennaio 2024, assunta al 

registro di Città Metropolitana di Genova al protocollo n. 2412 del 12 gennaio 2024, recante 
descrizione delle modalità operative per lo svolgimento della rendicontazione degli oneri 
sostenuti per le prime emergenze attraverso il portale ZeroGis, nonché indicazione del 
termine stabilito per la conclusione di tale attività; 

- la nota di Regione Liguria, protocollo n. 2024-1765655 del 28 novembre 2024, assunta al 
registro di Città Metropolitana di Genova al protocollo n. 70719 del 28 novembre 2024, 
recante una richiesta di integrazione documentale relativa ad alcuni degli oneri rendicontati 
mediante il portale ZeroGis, al fine di concludere l’iter istruttorio per la liquidazione dei 
contributi a disposizione; 

- la nota di Città Metropolitana di Genova numero di protocollo 75372 del 18 dicembre 2024, 
attraverso la quale sono state trasmesse a Regione Liguria le evidenze documentali 
richieste ad integrazione della rendicontazione fornita; 

- la nota di Regione Liguria, protocollo n. 2025-0039915 del 27 gennaio 2025, assunta al 
registro di Città Metropolitana di Genova al protocollo n. 4700 del 27 gennaio 2025, con la 
quale è stata data comunicazione dell’avvio della procedura di liquidazione degli interventi 
di prima emergenza, secondo lo schema seguente: 

Descrizione 
intervento 

Importo 
segnalato 

Importo 
ammesso a 

riconoscimento 

Importo 
ammesso a 
valere su 
bilancio 

regionale ex 
DGR 1369/2023 

Importo 
ammesso a 
valere su 

risorse OCDPC 
n.1082/2024 



Proposta n. 1804 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/4 

Fornitura 
carburante € 3.581,76 € 3.223,58 € 1.790,88 € 1.432,70 

Materiale per 
segnaletica € 1.902,74 € 1.712,47 € 951,37 € 761,10 

Fornitura 
carburante € 3.855,24 € 3.469,72 € 1.927,62 € 1.542,10 

Riparazione 
danno a mezzo 
operativo 

€ 2.000,00 € 1.800,00 € 1.000,00 € 800,00 

Materiale per 
segnaletica € 4.128,14 € 3.715,33 € 2.064,07 € 1.651,26 

Totale € 15.467,88 € 13.921,10 € 7.733,94 € 6.187,16 

considerato che l’importo di € 7.733,94 è stato accertato in precedenza da Città Metropolitana di 
Genova con determina n. 3392 del 23/12/2024;  

ritenuto opportuno procedere all’accertamento dell’importo di € 6.187,16 nell’azione di bilancio 
40200.01.4001697 – “Trasferimenti regionali per eventi alluvionali”, secondo il seguente schema: 

ENTRATA 

Codice Azione Importo 
Scadenza esigibilità 

(ai sensi DPCM 
28/12/2011) 

40200.01 4001697 € 6.187,16= 2025 

visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal dirigente Mauro Cuttica, responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 



Proposta n. 1804 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/4 

tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 

DISPONE 

per i motivi in premessa specificati: 

1. di accertare l’importo di € 6.187,16= a titolo di finanziamento assegnato da Protezione 
Civile, ai sensi della OCDPC n. 1082/2024 del 28 Marzo 2024, per l’esecuzione di interventi 
finalizzati al ripristino strutturale delle viabilità provinciale danneggiata dagli eventi 
metereologici verificatisi dal 23 Ottobre al 6 Novembre 2023, secondo il seguente schema: 

ENTRATA 

Codice Azione Importo 

Scadenza 
esigibilità 

(ai sensi DPCM 
28/12/2011) 

40200.01 4001697 € 6.187,16= 2025 

 

Modalità e termini di impugnazione 

La presente determinazione dirigenziale potrà essere impugnata davanti al Tribunale 
Amministrativo Regionale (T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione dalla data di 
pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 104/2010 ovvero con ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dallo stesso termine ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971. 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 


